1172 marzo 14 Villano: dona all’ospedale una
parte del Tomboto, vicino Stagno (ASPi Dipl. S. Lo-
renzo).

1172 maggio 12 Villano: dona all’ospedale un
quarto di un callare di Stagno chiamate Fibbiale
(ASPi Dipl. S. Lorenzo).

1174 agosto 21 Conte, vicedomino di Villano, a
nome di questi: dona all’'ospedale la chiesa e I'ospe-
dale di Nido Corbi in Corsica (ASPi Dipl. S. Lo-
renzo).

1174 ottobre 23 Villano: conferma le donazioni
gia fatte ed esenta 'ospedale e i suoi possessi dalle
decime (ASPi Dipl. S. Lorenzo).

1174 novembre 6 Villano: dona all’ospedale un
callare di Stagno con il ponte costruito sopra (ASPi
Dipl. S. Lorenzo).

1175-1176 Alberto arcivescovo di Torres: dona
all’ospedale la chiesa di S. Giorgio di Oleastreto in

Sardegna con le sue pertinenze (ASPi Dipl. S. Lo-
renzo 1176, st. pis.; Tola p. 245, Nr 103; L. Wad-
dingi, «Annales minorum, seu trium ordinum a S.
Francesco institutorum», Romae 1731-1736, vol.
IV, p. 486; F. Orlendi, «Orbis sacer et profanus»,
Florentiae 1728, vol. II, pp. 952-953).

1208 Lotario arcivescovo di Pisa: invito a fare of-
ferte per il ponte (Bonaini pp. 325-326).

123... lldebrando vescovo di Massa Marittima:
concede indulgenze a chi fara elemosine all’ospeda-
le (ASPi Dipl. Coletti).

1249 ottobre 17 Vitale arcivescove di Pisa: invia
il suo camerlengo Ricovero ad assolvere i frati di
Stagno dalla scomunica e a fare eleggere un nuovo
rettore (Appendice III, Nr 4).

APPENDICE III

Documenti

1.
Carta conversionis

ASPi Diplomatico San lLorenzo alla Rivolta,
1210 aprile 3 st. pis. (1209 st. com.), corta.

Regesto.
Il notaio Simone Aldigrane e la moglie Saporita,
abitanti di Limone, si fanno conversi dell’ospedale
di Stagno, donando ad essi tutti i loro beni e met-
tendosi nelle mani di Enrico, camerlengo, che li ri-
ceve a nome del rettore Tedaldo.

Osservazioni.
Pergamena di forma trapezoidale di cm
9x20,5 % 47. Stato di conservazione ottimo. Scrittu-
ra minuscola notarile. Stile dell'incarnazione se-
condo il computo pisano.

In nomine domini nostri Thesu Christi / Dei
eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo ducen-
tesimo / decimo, indictione duodecima, tertio /
Nonas aprilis.

Simon Aldigrane / iudex et notarius filius quon-
dam Albertini el Saporita eius uxor filia quondam
Baronis de la Casa, / comuniter et sibi invicem
consensientes, / pro remedio animarum suarum et
pro remissio/ne peccatorum suorum optulerunt se
el omnia / sua bona immobilia. Et predicta bona
optule/runt et inrevocabiliter inter vivos donave-
runt / omnipotenti Deo et ecclesie et hospitali Sanc-
ti Leonardi de Stagno et Henrico converso et came-
rario suprascripti / hospitalis , pro ipso hospitali et
ecclesia recipienti, / cum omni iure et actione et
proprietate et pertinenti/is eorum. Et omnia iura et
actiones, que eis inde competebant, eidem Henrico
dederunt, cesserunt, / concesserunt atque manda-
verunt pro predicta ecclesia / et hospitali recipienti,
reservato sibi Simoni to/tum fructum huius anni
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suprascriptorum bonorum et reservatis / sibi suis
stiviliis et bestiis et unum stariorum vinee, / quam
habet ad Scopaiam, et tenet caput in terra / (un rigo
in bianco) / pro disbrigandis suis debitis.

Qui vero iugales, consen/tientes sibi ad invicem,
per stipulationem promiserunt Henri/co, pro
predicto hospitali recipienti, quod suprascriptam
oblationem et / inrevocabilem donationem semper
firmas et ratas habebunt et te/nebunt et contra non
venient aliquo modo vel iure per se vel / per ali-
quamm a se submissam vel submittendam personam.
Et / taliter hec omnia dicti iugales me Matheum
iudicem et / notarium scribere rogaverunt.

Actum in domo eorumdem iuga/lium, ubi dici-
tur a la Doccia, prope plebem de Limone, pre/sen-
tibus presbitero Talento, qui moratur in predicto
hospitali, et Corso de la Doccia quondam [lde-
brandi et Paganello de eodem loco filio quondam /
Burgundionis de l.orenthana, qui interfuerunt ro-
gatl lestes.

Coram quibus testibus et me Matheo iudice et
notario incontinenti / dicti iugales, sibi invicem
consentientes, iunctis manibus mise/runt se in ma-
nus suprascripti Henrici camerarii, recipienti (sic!)
pro dominio / Tedaldo rectore predicti hospitalis
pro predicto hospitali, pro conver/sis; et promise-
runt ipsi Henrico pro predicto Tedaldo et eius
successoribus / obedientiam et conversionem mo-
rum et vivere sine proprio et secundum re/gulam
et mores suprascripti loci.

(S) Ego Matheus de Sancto Ysidoro de Porta Ma-
ris, domini Henrici Romanorum imperatoris iudex
ordinarius atque notarius, / hec omnia rogatus
scripsi et firmavi.

2.
Carta conversionis

ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta,
1211 maggio 25 st. pis. (1210 st. com.), corta.
Regesto.
Bartolomeo da Tripalle si fa converso dell’ospedale
di Stagno, donando ad esso tutti i suoi beni e met-
tendosi nelle mani del rettore Tedaldo.
Osservazioni.
Pergamena di forma trapezoidale di cm 8 % 18 x 40.
Stato di conservazione buono. Una lieve rosura al
margine inferiore sinistro. Scrittura minuscola no-
tarile. Inchiostro unico e ben leggibile. Stile dell’'in-
carnazione secondo il computo pisano. Sul verso al-
cune annotazioni.

In nomine / domini nostri Thesu Christi, / Dei
eterni. Anno ab incarnatione / eius millesimo
ducentesimo undecimo, indictio/ne tertiodecima,
octavo Kalendas iunii. Ex hac / publica litterarum
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serie omnibus evidenter appareat quod / Bartholo-
meus de Tripallo quondam Bonaccursi obtulit / se
omnipotenti Deo et beato Leonardo confessori et
inre/vocabiliter inter vivos donavit donno Tedaldo
recto/ri ecclesie et hospitalis Sancti Leonardi de
Stagno, pro ipsa ecclesia / et hospitali recipienti,
omnia sua bona mobilia et immo/bilia, que habet
et sibi aliquo modo vel iure competunt / vel com-
petere possunt, cum omni iure et aclione et proprie-
tate et perti/nentiis suis. Et omnia iura et actiones
utiles et directas sibi / de suprascriptis et infrascrip-
tis bonis et rebus aliquo modo vel iure co/ mpeten-
tes et competentia suprascripto donno Tedaldo rec-
tori suprascripti hospitalis, pro ipso hospi/tali reci-
pienti, dictus Bartholomeus dedit, cessit atque con/
cessit quatinus his omnibus de cetero dictus donnus
Tedaldus pro suprascripto hospi/tali et eius succes-
sores valeant inde agere et experiri contra omnem
perso/nam et locum, tam gratia possessionis quam
et inrevocabiliter inter vivos do/nationis. Et prece-
pit ei intrare inde in possessionem vel quasi pro
suprascripto ho/spitali et iure proprio possidere. Et
interim constituit se pro eo et suprascripto ho/spi-
tali precario possidere. Et dictus Bartholomeus per
stipulationem conve/nit atque promisit suprascrip-
to donno Tedaldo, pro suprascripto hospitali reci-
pienti, obligan/do se et suos heredes suprascriptam
oblationem et inrevocabiliter inter vivos donatio-
nem / et omnia suprascripta semper firma et rata
habere et tenere et contra non venire per se neque
per aliguam / a se submissam vel submittendam
personam, aliquo modo vel iure sive ingenio. Quod
si / fecerit vel si contra factum fuerit, promisit ei
per stipulationem, pro suprascripto hospitali recipi/
enti, componere et dare el penam solidorum mille
denariorum obligando se et suos heredes ei et eius /
successoribus ad dictam penam. Et sic dictus Bar-
tholomeus coram me Rainerio / iudice ac notario
et infrascritis testibus misit se in manibus supra-
scripti donni Tedaldi, pro / suprascripto hospitali
recipienti, pro converso ipsius hospitalis. Et in tali
ordine hanc car/tulam me Rainerium iudicem et
notarium scribere dictus Bartholomeus rogavit.

Actum / in Ripa Arni in domo suprascripti ho-
spitalis prope ecclesiam Sancti Pauli, presentibus
magistro / Daniele medico et Saraceno dicto
Cagnasso et Deotiguardi quondam Noctis, qui ad
hec / interfuerunt rogati testes.

(S) Ego Rainerus filius quondam Sassi de Ripa
Arni, domini Henrici serenissimi Romanorum im-
peratoris / iudex et notarius, dictis interfui et hanc
inde cartam scripsi et firma/vi.

3.
Carta conversionis

ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta,

1230 agosto 25 st. pis. (1229 st. com.), corta.
Regesto.
Spinello da Nugola, col consenso della moglie Fian-
dina si fa converso all’ospedale di Stagno, offrendo
ad esso tutli i suoi beni e mettendosi nelle mani del
rettore Bono.
Osservazioni.
Pergamena di forma t(rapezoidale di cm
25,5 %29 x 34,5, Stato di conservazione buono. In-
chiostro leggermente sbiadito. Scrittura minuscola
notarile. Inchiostro unico e ben leggibile. Stile dell’
incarnazione secondo il computo pisano.

In nomine domini. Amen. Sit omnibus legen-
tibus et audientibus manifestum quod ego Spinellus
de Nubila quondam / Rustici, presente et volente et
consentiente michi Fiandina uxore mea et filia
Scotti de Montanino. offero / me el omnes terras
meas cultas et incultas et omnes res et bona mea,
que el quas habeo et michi pertinent et per/tinere
possunt ultra Toram ex illa parte Tore versus
orientem, et insuper pratum meum de Costetis om-
nipo/tenti Deo et ecclesie seu hospitali Sancti Leo-
nardi de Stagno in manu et potestate tua domini
Boni rectoris / suprascripte ecclesie et hospitalis,
pro ipsis recipientis, pro converso tuo et suprascrip-
torum hospitalis et ecclesie Sancti Leonardi.

Et promitto tibi suprascripto domino Bono, /
pro suprascriptis ecclesia et hospitali recipienti,
obedientiam et stabilitatem loci. Et do et cedo et
mando tibi, pro suprascripto hospitali et ecclesia, /
omnia iura et actiones et rationes inde michi com-
petentes et competentia. Et precipio ego Spinellus
tibi suprascripto domino Bono, / pro suprascripta
ecclesia et hospitali, in possessionem omnium
suprascriptorum terrarum et bonorum et rerum in-
trare et nomine suprascripte ecclesic et hospitalis
possidere. Et constituto me pro te, pro suprascriptis
ecclesia el hospitali, pos/sidere, salvis et reservatis
michi aliis meis bonis omnibus pro solvendis /
rationibus suprascripte Fiandine uxoris mee et aliis
meis factis.

Qua de re idem dominus Bonus rector ecclesie
predicte / et hospitalis, presentibus et consentienti-
bus sibi presbiteris Manoello et Iohanne et Veltro
de Fasiano et Tldebrando de Caselli et Henrico /
Vintimilie et Marco Venetiano, conversorum ipsius
hospitalis et ecclesie Sancti Leonardi, recepit supra-
scriptum Spinellum pro converso suo / et supra-
scripti loci. Et se et suos successores obligando
idem, promisit et convenit ei per slipulationem
sollemnem dare viclum et vestitum el alimenta
conve/ nientia eidem, secundum facultatem bono-
rum suprascripte ecclesie, toto tempore vite ipsius
Spinelli. Et insuper investivit eum de officiis / et
beneficiis que fient de cetero in suprascripto et pro
suprascripto hospitali et ecclesia memorata ipsum-

que fecit pertecipem, obsculo pacis inter/veniente
cum eo et cum omnibus suprascriptis presbiteris et
conversis.

Ad hec Fiandina, sua bona et libera voluntate,
consentiit omnibus suprascriplis et ea / firmavit et
rata habere et tenere promisit et convenit prefato
rectori, confitendo se maiorem esse vigintiquingue
annis in veritate.

Et taliter / hec omnia predicti Spinellus et Fian-
dina et dominus Bonus et presbiteri et conversi me
Bartholomeum iudicem et notarium scribere
rogaverunt.

Actum / in ecclesia Sancti Leonardi de Stagno,
presentibus Argomento quondam Ugonis et Bono
Henrigetti et Pisano Bonensigne, testibus ad hec ro-
gatis, dominice incarnationis anno millesimo
ducentesimo trigesimo. indictione secunda, ottavo
Kalendas septembris.

(S) Ego Bartholomeus quondam lacobi de Ca-
sanvilla, iudex el notarius domini imperatoris,
prefatis interfui / et hac inde cartam rogatu predic-
torum omnium et contrahentium, scripsi atque fir-
mavl.

4. !
Electio rectoris hospitalis Sancti Leonardi de
Stagno

ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta,
1250 ottobre 17 st. pis. (1249 st. com.), lunga.

Regesto.
Per ordine dell'arcivescovo Vitale, Ricovero, ca-
merlengo si reca a Stagno, assolve i frati dalla sco-
munica in cui erano incorsi e procede a far eleggere
il nuovo rettore. s

Osservazioni.
Pergamena di forma trapezoidale di cm
33 % 44,5 % 56. Stato di conservazione buono. Sono
presenti alcune macchie e un foro. Scrittura minu-
scola notarile. Inchiostro unico e ben leggibile. Stile
dell'incarnazione secondo il computo pisano. Alcu-
ne annotazioni sul verso.

In eterni dei nomine. Amen. Ex huius publici in-
strumenti clareat lectione quod dominus Vitale, Dei
gratia pisanus archiepiscopus, intelligens quod ho-
spitale Sancti / Leonardi de Stagno rectore vacabat,
precepit presbitero Ricovero, camerario suo, ut ac-
cederet personaliter ad hospitale predictum et ei de-
dit licentiam et auctoritatem / ut, convocatis ad
suam presentiam conversis ipsius hospitalis pro fa-
ciendo electionem futuri rectoris, absolveret eos ab
excomunicatis sententia, qua tenentur quia / par-
ticipant excomunicatis, et ut idem camerarius cas-
sarel primo omnem electionem aut inventionem, si
qua facta appareret vel foret absque presentia ca-
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merarii suprascripti, / et quod, facta ab eisdem
conversis electione coram eo, poneret electum in
sedem pro rectore hospitalis suprascripti et tum in-
stitueret tam in temporalibus quam in spiritualibus
et bona / omnia dicte ecclesie consignaret eidem. E(
taliter dictus dominus archiepiscopus michi Ro-
dulfino notario suo hec omnia scribere mandavit.

Actum apud monasterium / Sancti Michaelis
discalciatorum, presentibus presbitero Strenna cap-
pellano suprascripti domini et donno Thomaso mo-
naco et aliis testibus ad hec specialiter convocatis,
dominice incarnationis anno / millesimo ducentesi-
mo  quinquagesimo, indictione octava, sep-
timodecimo Kalendas novembris./

In eterni Dei nomine. Amen. Ex huius publici in-
strumenti clareat lectione quod Forte, conversus
predicti hospitalis, rogavit me Rodulfinum nota-
rium ut scriberem qualiter sibi / placet ut fiat rector
hospitalis predicti unus ex conversis cui maior pars
conversorum concordaverit et eidem maiori parti
vicem suam com[milttit ex nunc elegi illum / in rec-
torem, qui maiori parti placuerit conversorum. Et
taliter me suprascriptum Rodulfinum notarium hec
omnia scribere rogavit.

Actum Pisis in via publica iuxta Arnum / ante
hospitale sancti Pauli de Ripa Arni, presentibus
suprascripto  presbitero  Ricovero et Matheo
quondam lannini testibus ad hec specialieter con-
vocatis, eodem suprascripto die, qui fuit XVII /
Kalendas novembris./

Presbiter Ricoverus suprascriptus, camerarius
suprascripti domini archiepiscopi, auctoritate qua
fungitur, in hac paret, convocatis ad presentiam
suam omnibus conversis dicti hospitalis presen-
tibus, / cum in istis partibus non fiant plures resi-
dentes, videlicet presbitero Manuelo, Talento,
Tohanne de Casciaula, Ugolino de Livorna Ilde-
brando qui fuit de Colognuli, / Albertino qui fuit
de Lombardia, Bernardo de Mezana, Leonardo de
Uscione et Bellincio, precepit eis ex parte predicti
domint sub pena excomunicationis ¢t in virtute spi-
ritus / sanctus (sic!) ut eligant in rectorem talem
hominem qui sit bonus el ydoneus tam in tempora-
libus quam in spiritualibus ad regimen hospitalis et
non respiciant ad hodium vel amorem / aut
machinationem aliquam. Pretera absolvit eos a sen-
tentia excomunicationis, si qua lenentur, occasione
quod participant excomunicatis, et, si quam electio-
nem vel nominationem aut in/ventionem aliquam
fecissent, ipsam cassavit et irritavit omnino. El tali-
ter me suprascriptum Rodolfinum notarium hec
omnia scribere rogavit.

Actum in ecclesia Sancti Leonardi de Stagno, /
presentibus lacobo sindico et donno Filipho (sic!)
abbate Sancli Apostoli, testibus ad hec vocatis, do-
minice ncarnationis anno millesimo ducentesimo
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quinquagesimo, indictione oclava. sextodecimo Ka-
lendas novembris./

Postea vero eodem suprascripto die et loco, in-
continenti, in presentia suprascripti presbiteri Rico-
veri et lacobi sindici, presbiter Manuel conversus,
privatim interrogatus, dixit quod placet sibi quod
Ugolinus / conversus fiat rector eiusdem hospitalis.
Talentus conversus dixit de Bellincio. [ohannes de
Casciaula dixit de Ugolino suprascripto. Ugolinus
de Livorna dixit de Bellincio. lldebrandus conver-
sus qui fuit de Colo/gnuli dixit de Talento et si Ta-
lentus non potest esse dixit quod placet sibi Ugoli-
nus. Albertinus conversus qui fuit de Lombardia
dixit de Ugolino et si Ugolinus non potest esse dixit
quod / placet sibi Bellincius. Bernardus de Mezana
dixit de Ugolino et si Ugolinus non potest esse dixit
quod placet sibi [ohannes de Casciaula. [.eonardus
de Uscione dixit de Ugolino / et si Ugolinus non
potest esse dixit de Talento. Bellincius conversus di-
Xit quod placet sibi Ugolinus suprascriptus.

Quibus omnibus conversorum voluntatibus dili-
genter coram eis a me suprascripto notario publica-
tis, predicti omnes conversi dederunt licentiam
suprascripto presbitero Manuelo eligendi rectorem
hospitalis eiusdem. Qui presbiter Manuel inconti-
nenti, ex bailia sibi tradila ab omnibus suprascriptis
/ conversis et etiam ex bailia sibi concessa a Forte
similiter converso eiusdem hospitalis, sicut patet
predicto publico instrumento, ad honorem Dei et
beate Marie virginis et Sancti L.eonardi et supra-
scripti / domini archiepiscopi et archiepiscopatus,
patroni suprascripti hospitalis, et omnium conver-
sorum dicte domus elegit suprascriptum Ugolinum
conversum in dominum et rectorem hospitalis
suprascripti.

Qua electione facta, pre/dictus Ugolinus inquisi-
Lus a suprascripto presbitero Ricovero, loco el vice
suprascripti domini, consensit electioni predicte et
idem presbiter Ricoverus, loco et vice suprascripti
domini eamdem electionem confirmavit / et posuit
eumdem Ugolinum in sedem pro rectore et hospita-
lario ipsius hospitalis, instituendo eum tamguam
rectorem de clavibus tam temporalium quam
spiritualium hospitalis. Unde prefatus Ugo/linus
incontinenti fecit obedientiam suprascripto camera-
rio recipienti pro suprascripto domino archiepisco-
po et eius successoribus catholicis, mittendo manus
suas inter manus suprascripti camerarii. Et taliter
me suprascriptum Rodulfinum / notarium hec om-
nia suprascripta scribere rogaverunt.

Actum in suprascripta ecclesia Sancti Leonardi,
presentibus eisdem testibus, dominice incarnationis
anno MCCIL, indictione VIII, XVI Kalendas
novembris. /

Coram quibus testibus incontinenti eodem
suprascripto die et loco, predicti omnes conversi et

quilibet eorum, inclinando se ad pedes suprascripti
Ugolini rectoris, fecerunt et fecit atque promisit
obedientiam et / reverentiam suprascripto Ugolino
tamquam suo rectori, more solito. Et taliter me
suprascriptum Rodulfinum iudicem et notarium
hec omnia scribere rogaverunt./

(S) Ego Rodulfinus, filius Albertini, domini Fre-
derici dei gratia Romanorum imperatoris iudex ct
notarius, predictis omnibus interfui et hanc inde
cartam, rogatus scribere, scripsi / et firmavi, com-
plevi et dedi.

5.
Carta conversionis

ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta,
1256 febbraio 26, corta.

Regesto.
Bartolomeo detto Ascisano si fa converso dell’ospe-
dale di Stagno, donando ad esso tutti i suoi beni e
ponendosi nelle mani del rettore Talento.

Osservazioni.
Pergamena di forma (rapezoidale di cm
11x12x26. Stato di conservazione buono. Scrit-
tura minuscola notarile. Inchiostro unico leg-
germente sbiadito. La presenza di alcune macchie ¢
perforazioni non ne compromette la lettura. Stile
dell'incarnazione secondo il computo pisano, coin-
cidente con quello comune.

In nomine domini. Amen. Ex hoc publico in-
strumento sit / omnibus manifestum quod Bartho-
lomeus dictus Asscisanus, / post testamentum a se
factum, non revocande sed confirmando / in to-
tum, ad honorem Dei et beati Leonardi confessoris
obtulit / se Deo onnipotenti et beato Leonardo con-
fessori et eius altario pro / converso domino Ta-
lento rectori et donno ipsius hospitalis; et ad confir/
mationem predictorum omnium prefatus Bartholo-
meus iuntis manibus / misit se corporaliter in ma-
nibus suprascripti domini Talenti pro converso ip-
sius / hospitalis, pro ipso hospitali recipienti, cui
promisit castitatem / et obbedientiam secundum re-
gulam et ordinem ipsius hospitalis. Et / in tali ordi-
ne Benencasam notarium lunte Gemme dictus Bar-
tholomeus / hanc cartam scribere rogavit.

Actum apud suprascriptum hospitale in coro ip-
sius eccle/sie, presentibus [ratribus Granno, Leo-
nardo Pichio et altero Leonardo de Castagnolo,
[ohanne de Cassciaula, Ildebrandino, Bonacur:o,
Ursello / et Vitali conversis ipsius hospilalis, et
etiam Guillielmo magistro cohopertorario ¢uon-
dam Rainerii / et preshitero Tacobo, testibus roga-
tis, dominice incarnationis anno millesimo ducen-
tesimo / quinquagesimo sexto, indictione quartade-
cima, quinto Kalendas martii./

(S) Ego Leopardus Carnelevaris, / domini Frede-
rici Romanorum imperatoris, Yerusalem et Sicilie /
regis, notarius, hanc conversionis cartam a supra-
scripto Benencasa notario / rogatam, per eius sce-
dam a me visam et lectam, sua parabola / et man-
dato, scripsi atque firmavi.

6.
Carta possessionis

ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta,
1257 aprile 4, lunga.

Regesto.
[l canonico pisano Crasso, per odine di papa Ales-
sandro [V, procede all’assegnazione dell’ospedale di
Stagno alle monache di Ognissanti nelle mani del
rappresentante della badessa, Guelfo Gaetano di
Ranieri di Bandino.
Nella pergamena sono trascritte anche tre bolle di
papa Alessandro IV: 1 - (Res piissima et) indirizzata
all’arcivescovo eletto Federico, datata Laterano 22-
1-1257, regesto in Potthast, op. cit.,, p. 1367, Nr
16684, edita in H. Sbaralea, Bullarium Francisca-
num, vol. II, Romae 1761, p. 258 2 - (Ex intimo
cordis) indirizzata allo stesso, datata Laterano 12-3-
1257, regesto in Potthast, op. cit., p. 1373, Nr
16777, edita in Sbaralea, op. cit., p. 203; 3 - (Pisano
electo semel) indirizzata al canonico pisano Crasso,
datata [aterano 23-3-1257, regesto in Potthast, op.
cit.,, p. 1375, Nr 16795, edita in Sbaralea, op. cit., p.
207.

Osservazioni.
Pergamena di forma trapezoidale di com
51 %52 % 70. Presenta molte macchie e forature di
tarli e la scrittura qua e la € sbiadita e di difficile let-
tura. Scrittura minuscola notarile. Computo dell’
anno secondo lo stile della nativita.

In Christi Dei eterni nomine. Amen. Anno nati-
vitatis eiusdem millesimo ducentesimo quinquage-
simo septimo, pontificatus domini Alexandri pape
quarti anno tertio, guintedecime indictionis, mense
aprilis die quartodecimo intrantis.

Ex huius publici instrumenti tenore omnibus
ap/pareat evidenter quod, in presentia mei, notari
lacobi de Podiobonizi, et testium subscriptorum ad
hec specialiter vocatorum atque rogatorum, domi-
nus Crassus canonicus pisanus, domini Alexandri
pape quarti executor constitutus ad infrascripta
exercenda, ex precepto facto sibi a domino papa per
formam litte/ rarum ipsius domini pape ad eumdem
dominum Crassum propterea directarum — qua-
rum tenor talis est: «Alexander episcopus, servus
servorum Dei, dilecto filio Crasso canonico pisano
salutem et apostolicam benedictionem. Pisano elec-
to, semel et secundo, nostris dedisse dicimur litteris
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preceptis, ut hospi/tale Sancti Leonardi de Stagno
cum iuribus et pertinentiis suis pisane diocesis
dilectis in Christo filiabus abbatisse et conventui
monialium inclusarum monasterii Omnium Sanc-
torum pisani, ordinis Sancti Damiani, ad earum
inopiam relevandam, ob reverentiam apostolice se-
dis et nostram conferre curaret. / Sed eodem id effi-
cere negligente, dicte abbatissa et conventus, prout
ex parte ipsarum fuit propositum coram nobis, nul-
lum sunt ex hoc commodum subsecute. Nolentes
itaque quod super hoc incepimus relinquere imper-
fectum, discretioni tue per apostolica scripta firmi-
ter precipiendo mandamus, guatinus predictum /
hospitale cum omnibus iuribus et pertinentiis suis
abbatisse et conventui auctoritate nostra per te vel
per alium conferas el assignes, iuxta directarum ad
eumdem electum nostrarum continentiam lic-
terarum, non obstante aliqua indulgentia sedis apo-
stolice, de qua oporteat in nostris litleris plenam et
expressam mentionem fieri / ... per quam id impe-
diri ... vel differri, contradictores per censuram ec-
clesiaticam, appellatione postposita, compescendo.
Tu enim, si quid post mandatum nostrum super
hoc electo directum eidem, de hospitali predicto in-
novatum aut de possessionibus vel rebus pertinenti-
bus ad illud alienatum existit, decernas irritum / et
inane. Datum Laterani, X Kalendas aprilis, pontifi-

catus nostri anno quarto» / visum guogue litteris -

eiusdem domini pape directis Frederico electo pisa-
no — quarum tenor lalis est: «Alexander episco-
pus, servus servorum Dei, dilecto filio electo pisano
salutem et apostolicam benedictionem. Res piissima
¢l divine gratissma maie/stati agi conspicitur, si
personis humilibus et devotis eius cultui vacantibus
studio vigilanti, de favore condigno et oportunis be-
neficiis consulatur. Sane visu et auditu precepisse te
credimus quod dilecte in Christo filie abbatissa et
converitus monialium inclusarum monasterii Om-
nium / Sanctorum pisani, ordinis Sancti Damiani,
que perempnis obtentu glorie paupertati voluntarie
sunt astricte, ad hoc semper invigilant, ut per sancte
conversationis et vite merita grate in conspectu
conditoris omnium habeantur. Cum itaque ipse,
papa hoc a nobis in Christo diligi et a te gratiosa be-
nevolentia de/beant confoveri, discretionem tuam
affectuose rogandam duximus et monendam per
apostolica tibi scripta firmiter precipiendo man-
dantes, quatinus hospitale Sancti Leonardi de
Stagno pisane diocesis cum iuribus et pertinentiis
suis dicte abbatisse et conventui in remedium pau-
pertatis / earum, affectu prompto et libero, pro di-
vina et nostra reverentia conferas et assignes.
presertim, cum hospitale ipsum in spiritualibus et
temporalibus, sicut accepimus, graviter deforma-
tum, cuius bona cotidie disperguntur, per ipsarum
industriam possit, auctore domino, ab omnimoda
dextruc/tione preripi et salubriter reformari, ita
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quod et debita hospitalitas ibi servabitur et divine
laudis obsequium resumetur. Ad hec, cum nos tibi
super eo duxerimus deferendum, quod idem hospi-
tale predictis abbatisse et conventui non dedimus de
nostre plenitudine potestatis, tuam satis eamdem
hone/statem ut sic nostrum beneplacitum in hac
parte devote audias et compleas reverenter, quod et
nos ex inde letitiam consequamur in domino,...
mandatum oporteat aliud fieri, set divine tibi gratie
premium ac nostri favoris pro... incensuratum. Da-
tum lLaterani, XI Kalendas februarii, pontificatus
nostri anno tertio» / — secundum mandatum hoc
est super eodem: «Alexander episcopus, servus ser-
vorum Dei, dilecto filio electo pisano salutem et
apostolicam benedictionem. EX intimo cordis affec-
tu, olim per litteras nostras tibi sub certa forma pre-
ces direximus ac firmiter etiam dedimus in precep-
tis, ut hospitale Sancti Leonardi de Stagno / pisane
diocesis cum iuribus et pertinentiis suis dilectis in
Christo filiabus abbatisse et conventui monialium
inclusarum monasterii Omnium Sanctorum pisani,
ordinis Sancti Damiani, pro divina el nostra reve-
rentia, in remedium paupertatis earum affectu
promplo et libero conferre et assignare cura/res, ita
quod a nobis, qui tibi super eo deferre specialiter
dignabamur, quod idem hospitale predictis abbatis-
se et conventui non dabamus de nostre plenitudine
potestatis, aliud super hoc mandatum non contige-
ret iterari, sed tibi ex inde gratie divine premium et
favoris nostri proveniret augmentum. / Cum ita-
que sicut mirantes audivimus de predictis precibus
el preceptis nostris nichil omnino perduxeris ad
effectum, nos secundo experiri volentes quid in te
circa personam nostram devotionis et reverentie
habeatur, discretioni tue per apostolica scripta in
virtute obedientie disctricte precipiendo man/da-
mus, quatinus prudenter attendens quod vota no-
stra in hiis que honestatem sapiunt et continent pie-
tatem prevenire deberes et exequi gratulanter prefa-
tum hospitale predictis abbatisse et conventui, omni
occasione et dilatione postpositis, iuxta priorum lit-
ferarum nostrarum continentiam, liberaliter con-
feras / et assignes. Nosque saltem hac vite gau-
dentes te in hac parte devotum efficaciter invenisse,
tibi ex inde speciales gratias releramur nec sit ne-
cesse ut id fieri per alium domandamus, quia nul-
lum ex inde premium laudis ac favoris acquireres,
sed inobedientie notam et ingratitudinis destande /
maculam potius reportares. Datum Laterano, 111
[dus martii, ponticatus nostri anno tertio». —
Sequens formam predictarum litterarum et
precepti sibi facti per easdem litteras ab eodem do-
mino papa ac etiam personaliter, ad suprascriptum
hospitale accedens, contulit et assignavit domino
Guelfo Gaietano filio Rainerii Bandi/dini (sic!), sin-
dico et procuratori et certo nuntio monasterii et re-
ligiose mulieris domine Marine abbatisse et con-

ventus monialium inclusarum Omnium Sanctorum
pisane diocesis, ordinis Sancti Damiani, sindicatus
et procuratorio nomine, prout de huiusmodi sin-
dicatu et procuratione apparet publicum / in-
strumentum confectum per notarium Bonacursum
quondam Petri et a me ipso notario lacobo visum et
lectum, hospitale Sancti Leonardi de Stagno pisane
diocesis cum iuribus et pertinentiis suis et ecclesiam
et domus ipsius hospitalis, mittens et inducens
eumdem sindicum, sindicatus nomine ut dictum
est, et ipsum monastéri/um in possessionem et te-
nutam dicti hospitalis atque eccelsie et domorum et
possessionum ipsius et omnium bonorum hospita-
lis eiusdem cum pertinentiis et iuribus suis, preci-
piens etiam auctoritate dictarum litterarum domini
pape, qua fungitur, omnibus et singulis personis in
dicto hospitali existentibus, sub pena etiam ex-
comunications, / videlicet Henrico Guinizi, qui di-
cebat se hospitalarium, Iohanni Canovario, Tor-
risiane uxori magistri Gerardi, Bonedonne et
Armellimge mulieribus, conversis hospitalis eiu-
sdem et omnibus aliis publice et alta voce sub dicta
pena, tam presentibus quam futuris, quod dictum
hospitale cum pertinentiis / et iuribus suis de cetero
non imbrigent seu molestent, sed sinant et pa-
tiantur libere abbatissam ipsam, dictum sindicum
sindicatus nomine, ut dictum est, et ipsum sin-
dicum et monasterium atque conventum habere et
tenere ac pacifice possidere dictum hospitale et ec-
clesiam ipsam et domos et possessiones dicti / ho-
spitalis cum pertinentiis et iuribus suis et omnibus
aliis bonis ad ipsum hospitale pertinentibus, ut dic-
tum est ubicumque sunt, sive in civitate pisana, eiu-
sdem diocesi ac eius comitatu et in Sardinia vel ali-
bi.

Facta sunt hec a domino Crasso predicto apud
hospitale predictum, presentibus et vocatis hi/is te-
stibus, domino [anfranchino Boccio, domino
Ubaldo Vecchio, Huiguiccione Rau, Guidocto Bar-
berio, Tacopinello quondam Ugolini, Aringherio
quondam Pisani, Rainerio quondam Vicini, civibus
pisanis, et aliis.

[tem incontinenti ibidem coram dictis testibus,
predictus dominus Crassus, dicti man/dati apostoli-
ci auctoritate, sub pena excomunicationis precepit
prefatis Henrico, qui se dicebat hospitalarium, et
conversis ut hinc ad diem mercurii proximum futu-
rum coram prefata abbatissa personaliter se presen-
tent eique obedientiam faciant et reverentiam pre-
stent. Precepit etiam eis sub eadem / pena ut nulla
bona dicti hospitalis, mobilia vel immobilia, aliena-
re de cetero seu distrahere presumant, decernens
nichilominus irritum et inane, iuxta dicti mandati
apostolici tenorem, siquid post dictum mandatum
apostolicum prefato domino electo directum de ho-
spitali predicto innovatum aut de / possessionibus
vel rebus aliis pertinentibus ad illud alienatum exi-